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تبیین ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا در کارگاه های طراحی 
بر اساس توانایی شناختی 

تاریخ دریافت مقاله: 1401/05/11       تاریخ پذیرش نهایى: 1401/09/09

 چکید       ه
در طراحي محیط هاي یادگیري کاســي براساس اصول و فرض هاي سازنده گرایي باید به فرایندهای شناختی مرتبط با دانشجو 
توجه کرد. هدف پژوهش، تبیین ادراک از محیط یادگیری ســازنده گرا بر اســاس توانایی شناختی دانشجویان معماری در آموزش 
کارگاه های طراحی بود. روش این پژوهش توصیفی-همبســتگی بود. جامعه ی آماری پژوهش دانشــجویان معماری دانشگاه فنی 
و حرفه ای دختران همدان به تعداد 600 نفر بود. نمونه  با حجم 120 نفر با اســتفاده از نرم افزار محاســبه حجم نمونه بصورت در 
دســترس انتخاب شدند. جهت جمع آوری اطاعات از پرسشنامه های ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا و توانایي هاي شناختي 
استفاده شد. آزمون همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه جهت تحلیل داده ها محاسبه شد. نتایج رگرسیون به روش همزمان 
نشــان داد که توانایی شــناخت اجتماعی و توانایی شــناخت غیراجتماعی نقش مثبت و معناداری در پیش بینی ادراک از محیط 
یادگیری داشتند. از ابعاد توانایی شناخت غیراجتماعی فقط تصمیم گیری، برنامه ریزی، توجه پایدار و انعطاف پذیری شناختی نقش 

مثبت و معناداری در پیش بینی ادراک از محیط یادگیری داشتند. 

 واژه های کلید              ی
 آموزش معماری، تحلیل ادراکی محیط، توانایی شناختی، توانایی غیرشناختی، سازنده گرایی.
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 مقدمه
از اهــداف و محتوای نظام آموزشــی رشــته معماری، نــوآوری در 
روش  های آموزشــی اســت. گروهی از طراحان و مجریــان برنامه  های 
آموزشــی به ضعیف بودن روش  های ســنتی در محیط  های آموزشی 
اذعان دارند )شــعبانی، 1397(. لذا با تحول علم و فناوری، نظریه  ها و 
رویکردهای جدیدی در روش  های آموزشی و فرایند یاددهی- یادگیری 
مطرح می  شــود. یکی از این رویکردها که نگاهــی نو به آموزش دارد، 
رویکرد شــناختی1 است. آموزش با رویکرد شــناختی، مستلزم تدوین 
مبانی براســاس آموزه  های علوم شناختی اســت )تلخابی، 1398، 5(. 
توجه به علوم شناختی2 سه نوآوری برای آموزش به همراه داشته  است: 
نخست این اصل که آموزش صرفاً بر انتقال دانش متمرکز نیست، بلکه 
یادگیری واقعی فراگیران هم از اهداف مهم آن اســت؛ دوم اینکه علوم 
شناختی ضمن تأکید بر فعالیت و ادراک فراگیران در فرایند یادگیری، 
بر تعاملی بودن هم تأکید می  کند؛ و سوم اینکه این علوم به بهره  داری 
از فناوری  های نــو در آموزش گرایــش دارد )Reif, 2008, 9(. اصل 
اساسی ســازنده  گرایی، نقش فعال افراد در فرایند ساخت دانش است. 
افراد دانش فعلی خود را برای تفســیر اطاعات جدید فعال می  کنند و 
ســعی می کنند اطاعات جدید را در ســاختارهای دانش موجود خود 
ادغام کنند )Kingir et al., 2013(. اهداف یادگیری ســازنده گرایی، 
ارتقای استدلال، تفکر انتقادی، درک و استفاده از دانش، خودتنظیمی 
و تأمل ذهنی اســت )Kwan & Wong, 2020(. طیف گســترده ای 
از مطالعات به طور کلــی ارتباط مثبتی بین ادراک یادگیرنده از میزان 

محیط یادگیری ســازنده گرا و نتایج یادگیری شناختی و عاطفی پیدا 
کرده انــد )Kim, 2005; Koul & Fisher, 2002(. بررســی ادراک 
از محیــط کاس3 بر این فرض اســتوار اســت که ادراک دانشــجو از 
محیط با مهارت های شــناختی و غیرشناختی او ارتباط دارد و این امر 
به نوبه خود بر روشــي که وي درباره دنیاي اجتماعي خود مي اندیشد و 
 Patrick et( نیز رویکردش نســبت به محیط اطرافش، تأثیر مي  گذارد
al., 2007(. با توجه به نقش مهارت  های شــناختی در ادراک دانشجو 

از فضــای محیطی ســازنده  گرا، لــذا این پژوهش به بررســی توانایی 
و مهارت شــناختی دانشــجو بعنوان عوامل مرتبــط در ادراک فضای 
آموزشی ســازنده  گرا می  پردازد. با وجود ادبیات نظری مرتبط تاکنون 
پژوهشی با درنظر    گرفتن ادراک دانشجو از محیط یادگیری سازنده  گرا 
بر  اساس توانایی شناختی دانشجو در آموزش کارگاهی معماری صورت 
نگرفته  است. و نیز با توجه به این  که افزایش قدرت و مهارت در کارگاه  ها 
از اهداف مهم آموزش معماری است؛ لذا شناسایی عوامل مرتبط با این 
مهارت ضروری اســت. پژوهش حاضر در  پی پاسخ به این  سؤال اصلی 
اســت که چگونه نحوه  ی ادراک و تفسیر دانشجو از محیط سازنده  گرا 
بــه توانایی های شــناختی اجتماعی و غیر اجتماعــی او ارتباط دارد؟

 پیشینۀ پژوهش
انجــام  پژوهشــی  زمینــه  ایــن  در  متعــددی  پژوهش  هــای 

شده  است که بطور اختصار در جدول 1 آمده  است.

دکتر فرهاد کاروان
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نتایجنویسنده و سالعنوان

)یزدانفر و همکاران، بررسي ساختار بعُدي-عاملي توانایي هاي شناختي
-ارائه دو بعد توانایی شناختی)اجتماعی-غیراجتماعی(1398(

پرورش توانایي طراحي طراحان مبتدي معماري 
)طراحي، کاربست و آزمون یک محیط یادگیری 

سازنده گرا(
)طلیسچي و همکاران، 

)1391

-کاربست و آزمون راهکارهاي تربیتي براي پرورش توانایي طراحي 
دانشجویان مبتدي معماري

-ارائه محیط یادگیري آموزشي سازنده گرا

پرورش نوآموزان معماري با بهره گیري از رویکرد 
یادگیري مشارکتي همیارانه

)دیناروند و همکاران، 
- بهبود در آموزش کارگاهی معماري و یادگیری مشارکتی1396(

جایگاه دانشجویان در فرایند آموزش طراحي 
)کریمي مشاور، 1387(معماري با رویکردي به تولید دانش طراحي

- اهمیت شناخت دانشجویان در فرایند آموزش و ارزیابي طراحي 
معماري

-کاربرد شناخت در تولید و انتقال دانش در کارگاه هاي طراحي معماري

)شیخي فیني، 1381(تبیین و ارزیابي دیدگاه سازنده گرایي
-آشنایی با  مباني سازنده گرایي و انواع آن

-ارتباط آن با طرح هاي آموزشي و برنامه هاي تدریس

جدول1. خاصه سوابق پژوهشی مرتبط
Table 1. Summary of relevant research records
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تبیین ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا در کارگاه  های طراحی براساس توانایی شناختی 

 مبانی نظری
بررســی و پژوهش هــای جدید در زمینــه  ی موضوعات آموزشــی، 
همــواره مــورد توجــه متخصصــان مرتبط بوده  اســت. بــرای این 

منظور ابتدا متغیرهای پژوهشی مورد بررسی قرار می  گیرند.

سازنده گرایی
روش آموزشی ســازنده  گرایی یک رویکرد یادگیری است که بر فعال 
بودن یادگیرنده در ســاختن دانش و فهم تأکید می  کند. سازنده  گرایی 
یک دیدگاه روانشــناختی اســت که طبق آن افراد بیشتر آنچه را که 
یاد می  گیرند و می  فهمند خود می  ســازند و شکل می  دهند. به  عبارتی 
دانش خود را از تجاربی که کســب می  کننــد و موضوعاتی که مطالعه 
می  نمایند به  دســت می  آورند نه اینکه از یک منبع دیگر به آنان انتقال 
یابد )ســیف، 1395، 218(. در رویکرد سازنده  گرایی، تعامل با دیگران 
 .)Eggen & kauchak, 2010( بر فرایند ساختن فهم تأثیر می  گذارد
-ســازنده گرایی یک فلسفه یادگیری است که بر ساختن دانش توسط 
یادگیرنــدگان به  صورت فردی یا اجتماعی اشــاره دارد. در یک محیط 
یادگیری سازنده گرا، یادگیرندگان تشویق می شوند تا عمداً راهبردهای 
 .)Kwan, 2020( مناســب را برای افزایش شــناخت بــکار   گیرنــد
ســازنده  گرایی اندیشــه  ای اســت که طبق آن ادراکات، یادها، و سایر 
ساخت  های ذهنی پیچیده به  طور فعال توسط فرد و در ذهن او ساخته 
می  شوند، نه اینکه از بیرون به درون ذهن می  آیند. بر  اساس این دیدگاه، 
ماهیت دانش یک شــخص هرگز به  طور کامل قابل انتقال به شــخص 
دیگری نیســت، زیرا دانش حاصل تفسیر شخصی از تجارب است که 
تحت تأثیر عوامل مختلفی چون دانش پایه و توانایی شناختی قرار دارد 
)ســیف، 1395، 221(. محیط کاسی وابسته به دیدگاه سازنده  گرایی 
فرصت  هایــی را در اختیار یادگیرندگان می  گــذارد تا خود آنان به  طور 
فعال و از طریق تجارب دســت اول به درک و فهم مطالب برســند و 

دانش را بسازند. چگونگی دست  یافتن به دانش و یادگیری در نظریات 
مختلف سازنده  گرایی متفاوت اســت. نظریه  های سازنده  گرایی معروف 
عبارت  اند از: ســازنده  گرایی روانشــناختی یا درون  زاد، ســازنده  گرایی 
برون  زاد، سازنده  گرایی اجتماعی یا دیالکتیکی، و سازنده  گرایی رادیکال.

-ســازنده  گرایی روانشــناختی ریشــه در اندیشــه  های پیاژه دارد و 
طبق آن دانش از راه فرایندهای جذب، انطباق4، و ســازمان5 ســاخته 
می  شــود، به آن ســازنده  گرایی درون  زاد یا انفرادی نیز گفته می  شود.

خبر  پــردازی6  جدیــد  نظریه  هــای  از  بــرون  زاد  -ســازنده  گرایی 
سرچشــمه می  گیرد و بر  این فرض اســتوار اســت که کســب دانش، 
یعنــی بازســازی جهان هســتی خارج از ذهــن توســط یادگیرنده.

-سازنده  گرایی اجتماعی یا دیالکتیکی حاصل اندیشه  های ویگوتسکی 
  اســت و بر این نکته تأکید می  کند که تعامل اجتماعی یا ارتباط میان 
افراد جامعه کلید ســاختن دانش است. بنابر این شناخت و یادگیری، 
موقعیتی اســت؛ و دانش و یادگیری را نمی  تــوان از بافت یا موقعیتی 
که در آن یاد گرفته می  شــود جدا کرد. به این معنی که دانش در یک 
بافت اختصاصی وجود دارد و در میان افراد مشــترک اســت. لذا ابزار 
اصلی ســاختن دانش تعامل بین یادگیرنده و محیط اجتماعی اوست. 
این محیط اجتماعی می  تواند مربی، دوســتان و همکاســی  ها باشند. 
ســازنده گرایی اجتماعی،  دیدگاهی اســت که طبق آن یادگیرندگان 
ابتــدا دانش را در یک بافت اجتماعی می  ســازند و بعــد آن دانش را 
به  طور فردی درونــی می  کننــد )Eggen & kauchak, 2010(. در 
این دیدگاه آموزش شــامل یادگیری هدایت شده7 و سکوسازی8 است. 
-ســازنده  گرایی رادیــکال افراطی  ترین نوع ســازنده  گرایی اســت و 
طبق آن همۀ دانش  ها نســبی و وابســته به فرد هســتند و لذا دانش 
هر کســی با افــراد دیگــر فــرق دارد. مؤلفه  های مهــم نظریه  های

سازنده  گرایی را می  توان در جدول 2 جدول خاصه کرد.

نتایجنویسنده و سالعنوان

نظریه سازنده گرایي اجتماعي و دلالت هاي آن 
)فتحي، 1398(براي فرایند یادگیري و تدریس

- بیان مزیتهاي آموزش در نظریه سازنده گرایي

-کاس هاي سازنده نگر اجتماعي، تفکیک نقش معلمان و دانش آموزان، 
راهبردها، الگوها و روش تدریس

 A S tudy on the Cons tructivism Learning
Method for

BIM/IPD Collaboration Education
)Jin et al., 2020( ارائه مدل و اثربخشی مثبت الگوی آموزش فرایند همکاری-

BIM/IPD بر آموزش )CCP( سازنده گرایی

Exploring a Framework for Cons tructiv-
is t Design with the eLearning Space)Axmann, 2021(

ایجاد فضاهای یادگیری پیچیده در محیط سازنده گرا: یادگیری 
اجتماعی، تعامل یادگیری، بار فراشناختی، فضای اشتراک دانش و 

ساخت دانش

 ادامه جدول1. خاصه سوابق پژوهشی مرتبط
Continiue of Table 1. Summary of relevant research records
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محیط یادگیری سازنده گرا
طیف گسترده ای از مطالعات به  طور کلی ارتباط مثبتی بین توانایی 

شناختی و عاطفی یادگیرندگان و ادراک آن  ها از محیط یادگیری 
سازنده-گرا وجود دارد )Kim & et al., 2010(. محیط یادگیری 

سازنده  گرا را می  توان در 5 بعد ادراک کرد:
-ارتباط شخصی9: میزان ارتباط دانسته  های دانشجو با تجارب خارج 

از دانشگاه را مي  سنجد. 
-عدم قطعیت10: فرض بر این است که دانش نسبي و حاصل 

استدلال شخصي است. 
-مذاکره با دانشــجو11: فراگیر فرصت دارد تا اندیشه  هایش را براي 
دیگران توضیح دهد و دیگران آن اندیشه  ها را مورد قضاوت قرار دهند 
و خــود نیز با دقت به اندیشــه  هاي دانش  آمــوزان دیگر گوش دهد و 
روي ســودمندي آنها تأمل کند. کاس درس یک موقعیت عالی برای 
تمرین مهارت هــای اجتماعی فراهم می کند. برای مثال اجازه می دهد 
که دانشــجو در تصمیم گیری های کاسی شرکت کند و درک درستی 
از احترام به عقاید دیگران و مســئولیت اجتماعی داشته  باشد. تشویق 
به همکاری در کاس درس، توانایی دانشجو را جهت کار گروهی برای 
اهداف مشترک حفظ می کند. هنگامی که دانشجو و مربیان در فعالیتی 
برای ساخت فهم مشترک با هم همکاری می کنند، تعامل اجتماعی به 
بهتریــن نحو در خدمت یادگیری قــرار می گیرد. درک و فهم اصول و 
ایده ها از طریق به اشــتراک گذاشتن، به  کار گیری و مباحثه با دیگران 
رشد و توســعه می یابد. عاوه   بر آن باعث ایجاد اجتماع یادگیرندگان 
می شود که می تواند از ارتباط بین ایده های دانشجویان پشتیبانی کند. 
بــر  مربــی  بــا  دانشــجو در همراهــي  -نظــارت مشــترک: 

محیط یادگیري نظارت داشته  باشند.

-بیــان انتقــادي: تــا چــه میــزان جــو حاکــم بــر کاس به 
دانشــجویان اجــازه مي  دهــد تــا در مــورد روش  هــا و برنامه  هاي 
آموزشــي مربی  ســؤال کنند و هرگونــه دل  نگراني در مــورد موانع 

  .)Taylor, et al., 1995( یادگیري  شان را بیان کنند

توانایی  های شناختی
یکی از مهم  ترین مســائل در آموزش، دســتیابی بــه حداکثر کارایی 
و موفقیــت یادگیرنــدگان با تکیه بر روش  هایی اســت که با زمینه  ها، 
توانایی  ها و مطالب مورد نظرشان سنخیت بیشتری داشته  باشد. بدیهی 
اســت اگر دانشجو چیزی را نفهمد، آن را یاد نمی  گیرد. بنابراین، مربی 
بیــش از هرچیــز باید بر یادگیری تــوأم با فهم تأکیــد ورزد. یکی از 
راه  های آن، اطمینان حاصل کردن از آمادگی قبلی فراگیران )تلخابی، 
1398، 120( و توانایی شــناختی آنان است. بر  اساس نظریه  های رشد 
شــناختی، توانایی  های شناختی ذهن در مراحل مختلف رشد، متفاوت 
می  شود. توانایي-هاي شــناختي به دو بخش شناخت سرد و شناخت 
گرم تقســیم می  شود. توانایي  هاي شــناختي رابط بین رفتار و ساختار 
مغز بوده و گســتره وســیعي از توانایي  ها )برنامه  ریزي، توجه، بازداري 
پاسخ، حل مســئله، انجام همزمان تکالیف و انعطاف  پذیري شناختي( 
را در    بر  مي  گیرد. این موارد صرفاً شــامل بخشي از توانایي  هاي شناختي 
مي  باشــند که پایه آنها منطق اســت. این بخش از توانایي  ها، شناخت 
سرد نامیده مي  شوند. پایه بخش دیگری از توانایی  های شناختي که به 
شناخت گرم معروف هستند و در تنظیم رفتارهاي اجتماعي نقش دارند؛ 
خواســته  ها، باورها و هیجان  ها مي  باشند )مادریگال، 2008(. شناخت 
ســرد را شناخت غیراجتماعي و شــناخت گرم را شناخت اجتماعی از 
توانایي  هاي شــناختي می نامند )یزدان  فر و همکاران،1398(. شناخت 
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عناصر
سازنده گرایی

اجتماعی-ویگوتسکیروان شناختی-پیاژه

دانش
یادگیری
آموزش

دانش ساخته شده -فردی 
سازندگی فعال، بازسازی دانش قبلی

چالش، هدایت تفکر به سوی درک کامل 

دانش ساخته شده -اجتماعی
سازندگی اشتراکی دانش – اجتماع

ساختن دانش به کمک فراگیران

تسهیل کننده، راهنما، مشارکت کنندهتسهیل کننده، راهنمانقش مربی

دهنده، نقش فراگیر توضیح  اندیشه ورز،  ذهن(  درون  فعال)در  سازندة 
تفسیرکننده، پرسنده

فعال،  اندیشه ورز،  دیگران،  و  خود  با  فعال  سازندة 
مشارکت کنندة فعال اجتماعی

.)Woolfolk, 2004, 342( جدول 2. عناصر نظریه سازند گرایی
Table 2. Elements of cons tructivism theory )Woolfolk, 2004, 242(.
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تبیین ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا در کارگاه  های طراحی براساس توانایی شناختی 

اجتماعي به  عنوان توانایي حس  کردن جهان از طریق پردازش نشانه  ها 
و اطاعات تولید شــده توسط دیگران، طیف گسترده  اي از فرایندهاي 
شــناختي را در  بر مي  گیرد، تا افراد را قادر ســازد به این  که یکدیگر را 
 Balkem ore &, 2014( درک کنند و با یکدیگر ارتباط برقرار سازند
Mills(. وایتبرد عمده  ترین جنبه  های رشدی توانایی شناختی رامطرح 

کرده اســت: تغییر در فرایند پردازش اطاعــات، توانایی درک روابط 
نظم  های پیچیده  تر به  صورت متوالــی و انعطاف  پذیری در به  کارگیری 
 .)Whitebread  et al., 2007( راهبردهــا و توانایی  هــای شــناختی

نظریه  های توانایی شناختی
ساختار توانایی  های شناختی )شــناخت غیراجتماعی( هوش، توجه، 
برنامه  ریــزی و توانایی پــردازش ذهنی از چند دیــدگاه قابل بحث و

 بررسی است: 
- نظریــه هوش عمومــي )عاملg(12-اســپیرمن13)1927(: 
بر  اســاس این دیدگاه، زیر بنای تمام توانایي  هاي شــناختي انســان را 
هوش تشکیل مي دهد. اســپیرمن در حقیقت دو عامل زیربنایي یعني 
هوش عمومی)عاملg( و هوش اختصاصی14)عاملS( را برای ســاختار 
توانایی  های شناختی ارائه کرد. با این حال، تأکید او بیشتر روي هوش 
عمومي)عامــلg( بود و آن را عامل فراگیر تمام جنبه  های فعالیت  هاي 

 .)Schneider & Mcgrew, 2018( شناختي انسان مي-دانست
- نظریه هوش ســیال15 - هوش متبلور16  )مدلGf-Ge(- هورن 
و کتل )1966(: ســیال به توانایي درک روابط مفهومي اشــاره دارد. 
افراد با هوش ســیال بالا قادر هســتند تا به روشــني درموقعیت  هاي 

ناآشنا و با مشاهده پیچیدگي پدیده مورد نظر، قواعد از پیش مشخص 
نشــده  اي را اســتنتاج کنند، که رفتار آنها را کنتــرل مي  کند و از این 
دانش بهترین مسیر را براي انجام دادن یا عمل کردن انتخاب مي  کنند. 
هوش متبلور به دانش انباشــته و ذخیره شــده از طریق هوش سیال 
اشــاره دارد. هوش متبلور به افراد این امکان را مي  دهد تا راه  حل  هاي 
کارآمد در گذشــته را پیدا کنند و به بهترین نحو، نیازهاي حال حاضر 
خود را برآورده ســازند. افرادي که داراي هوش متبلور بالایي هستند، 
از دانش وســیع و عمیق و همچنین از مهارت  هــاي فراواني در زمینه 
.)Schneider & McGrew, 2018( فرهنگ خود برخوردار می  باشند

- نظریه سه لایه  اي17- کارول )1993(:  در این نظریه، جنبه  هایي 
از هر دو نظریه هوش عمومي )مدلg( و نظریه هوش ســیال- هوش 
متبلــور )مــدل gf-ge( با یکدیگــر ترکیب و یک ســاختار عاملي 
سلســله مراتب ســه-لایه  اي از توانایي  هاي شــناختي ارائه شده  است. 
براساس این ســاختار، توانایي شناختي عمومي18)عاملg( در بالاترین 
لایه، چندین توانایي شــناختي گســترده19در لایه دوم و توانایي  هاي 

.)Cheng, 2016( شناختي خرد20 در لایه پایینی قرار می  گیرند
- نظریــه فرایندهاي چهارگانه عصب روان  شــناختی21)مدل 
PASS(- لوریا )1976، 45(: ساختار توانایي  هاي شناختي را در چهار 
فرایند عصب روان  شناختیِ برنامه  ریزی ، توجه، پردازش هم  زمان و پردازش 
)Nishanimut & Padakannaya ,2014( پی  در  پی در نظر می  گیرد

توجــه: تمرکز و مقاومت کــردن در مقابل حــواس پرتي، پردازش 
هم  زمــان: چگونگی تشــکیل اشــیاء و ایده  ها در یــک کل، پردازش 
پي  درپــي: مدیریت اطاعات و اقدامات در یــک نظم و توالي خاص و 

شکل1. ساختار مفهومی پژوهش
Figure 1: Conceptual s tructure of research
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برنامه  ریــزي فکر کردن در مورد چگونگــي انجام دادن کاري، قبل یا 
حین عمل اطاق می  شــود )Naglieri & Otero, 2018(. با بررسی 

موارد فوق، شکل1 ساختار مفهومی پژوهش حاضر را نشان می  دهد.

فرایند یادگیری در کارگاه های طراحی 
کارگاه های طراحی مبنای آموزش معماری قرار دارند. در کارگاه های 
معماري، به دو مقوله تفکرطراحي و کارگروهی توجه مي شود. در نظام 
آموزشــی ســاخت گرایی در طراحی به زمینه ای که کار ارائه می شود، 
توجــه دارد. به این معنــا، در طول یک مداخله تفکــر طراحی، مربی 
دانشجویان را با زمینه ای آشنا می کند که شامل مشکل زندگی واقعی 
اســت )Pande & Bharathi, 2020(. عاوه بر این، زمینه سازی ممکن 
است در فرایند تفکر طراحی نیز آشکار شود، که به شناسایی بینش ها 
و ارائه نوآوری کمک می کند و منعکس کننده خواسته های کاربران نیز 
اســت )Brown, 2008(. یادگیری مهارت های اجتماعی دانشجو در 
کارگاه ها با عوامل آموزشــی نظیر:1( شیوه های تدریس و یادگیری 2( 
ویژگی های محیط یادگیری ســازنده گرا 3( ویژگی های تربیت تلفیقی 
و 4( شــرایط مربوط به جو محیط یادگیــری ارتباط دارد. تا جایی که 
46 تا 58 درصد در یادگیــری مهارت های اجتماعی، محیط یادگیری 
 .)Virtanen &Tynjälä, 2022( ســازنده گرا نقــش مهمــی دارد
با توجه بــه اهمیت آموزش های گروهــی در کارگاه ها ولی روش هاي 

امروزي متدوال در آمــوزش کارگاهي، کارآیي لازم را ندارند و درابعاد 
مختلف نارســایي هایي را به دنبال دارند؛ مهم ترین آنها عبارت است از: 
کــم  تعامــل  به دلیــل  دانشــجویان  در  کافــي  انگیــزه  -عــدم 

.)Kurt, 2009( دانشجویان در بحث هاي کارگاهی
نداشــتن  فردي–توجــه  کارهــاي  بــر  دانشــجویان  -تمرکــز 

.)Roberts, 2006( به کارهاي دیگر دانشجویان
 &  Demirbas( دانشــجویان  ذهنــي  ســردرگمي  و  -آشــفتگي 

 .)Demiran, 2003

با روش های آموزشــی کارآمد و سازنده، می توان به برطرف کردن این 
نارســایی ها کمک کرد. از این رو، به نظر می رسد یک محیط یادگیری 
سازنده گرا، مبنای امیدوارکننده ای برای یادگیری مهارت های عمومی 
اســت. یکی از کاربردهای محیط یادگیری ســازنده گرا )CLE( مدل 
آموزش ســازه نگر یکپارچه است که در توســعه مهارت های اجتماعی 
دانشجویان دانشــگاه موفق بوده اســت. در این مدل، اصل اساسی در 
طراحــی یک محیط یادگیری این اســت که عناصر اساســی آموزش 
کارگاهــی- یعنی دانــش مفهومی یا نظــری، دانــش و مهارت های 
عملــی، مهارت ها و دانش خودتنظیمــی و همچنین دانش اجتماعی-

فرهنگــی- وجــود داشته باشــد )Tynj¨al¨a et. al., 2016(. مفهوم 
یادگیری ســازنده گرا در کارگاه طراحی در شکل 2 ترسیم شده است.
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شکل2. یادگیری سازنده گرا در کارگاه طراحی
Figure 2: Cons tructivis t learning in the design workshop
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تبیین ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا در کارگاه  های طراحی براساس توانایی شناختی 

 روش پژوهش
این پژوهش با رویکردی کمی و روش توصیفی-همبستگی انجام گرفت. 
جامعۀ آماری پژوهش دانشــجویان معماری دانشــگاه فنی و حرفه  ای 
دختران همدان به تعداد 600 نفر بود که درسال تحصیلي1400-1401 
مشغول به تحصیل بودند. نمونه ی مورد نظر بصورت در دسترس و به 
حجم 120 نفر با استفاده از نرم افزار جی پاور22  برای تحلیل رگرسیون 
با اندازه اثر متوسط )0/15(، سطح معناداری 0/05 و توان آماری 0/95 
معادل 107 نفر بدست آمد که با در نظر گرفتن افت آزمودنیها 120 نفر 
انتخاب شدند. ابزارهای مورد استفاده در این تحقیق به قرار زیر است:

-پرسشــنامه ادراک از محیط یادگیری ســازنده گرا: این پرسشــنامه 
30 گویه دارد و تصورات دانشــجو را در 5 خرده مقیاس می ســنجد: 
ارتباط شــخصی، کنترل مشــترک، بیــان انتقادی، مذاکــره و عدم 
قطعیــت )Taylor et al., 1997( پاســخ ها در طیــف 5 درجــه ای 
لیکرت ) هرگز=1 تا همیشــه =5 ( نمره گذاری می شــود. روایی سازه 
این پرسشنامه، در ســاختار 5 عاملی از طریق تحلیل عاملی تأییدی، 
)Ozkal et al., 2009(؛  گــزارش شــده  GFI( مطلــوب   =0/93(
 )RMSEA = 0/054 ( همچنیــن روایــی این پرسشــنامه، نیز بــالا
بدســت آمــده اســت )برزگربفرویــی و شــیخ الاســامی، 1392(.

-پرسشــنامه  توانایي هاي شــناختي:  این پرسشنامه شامل 30  سؤال 
مي باشــد که هفت عامل )خرده مقیاس( شــامل حافظه ) ســؤال های

 1 تــا 6(، کنتــرل مهاری و توجــه انتخابی ) ســؤال های 7 تا 12(، 
تصمیم گیــری ) ســؤال های 13 تــا 17(، برنامه ریزی ) ســؤال های 

18 تا 20(، توجه پایدار ) ســؤال های 21 تا 23(، شــناخت اجتماعی 
) ســؤال های 24 تا 26( و انعطاف پذیری شــناختی ) ســؤال های 27 
تــا 30( را مورد ســنجش قــرار می دهــد )نجاتــی، 1392(. پایایی 
ایــن پرسشــنامه را با اســتفاده از روش آلفــای کرونباخ محاســبه 
و ضریــب آلفا را بــرای کل پرسشــنامه، 0/83 گزارش کرده اســت. 

یافته ها
معمــاری  دانشــجویان  از  نمونــه ای  شــامل  حاضــر  پژوهــش 
ســنی معیــار  انحــراف  و  میانگیــن  بــا  نفــر  بــه حجــم 120 

 2/16 ± 22/69 بود. داده های توصیفی در جدول 3 آمده است.
ابتدا میانگین، انحــراف معیار و آماره های کجی و کشــیدگی توزیع 

متغیرها بررسی شد که نتایج آن در جدول 4 ارائه شده  است.
جــدول4 میانگیــن و انحــراف معیــار توانایی شــناختی اجتماعی 
و غیراجتماعــی و ادراک از محیــط یادگیری ســازنده گرا را نشــان 
می دهــد. در شــکل3 نیــز میانگیــن متغیرهــای پژوهش ترســیم 
شــده اســت. برای بررســی نرمال بــودن توزیع متغیرهــا، کجی و 
کشــیدگی مــورد بررســی قرار گرفــت که نتایــج ایــن آماره ها در 

جدول 4 نشان می دهد، توزیع متغیرها در دامنه نرمال قرار دارد.
در ادامــه بــرای بررســی ارتبــاط ادراک از محیــط یادگیــری با 
توانایــی شــناختی اجتماعــی و غیراجتماعی از آزمون همبســتگی 

پیرسون استفاده شد که نتایج آن در جدول 5 ارائه شده است.

درصد فراوانيفراوانيشاخصمتغیر

سن

19-224235

22-256655

1210بالاتر از 25

120100جمع

ترم تحصیلی

2319/2ترم 4

2722/5ترم 5

2420ترم 6

2520/8ترم 7

2117/5ترم 8

120100جمع

جدول 3. متغیرهای جمعیت شناختی )سن-ترم تحصیلی(
Table 3. Demographic variables )age-semes ter(
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کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینمتغیرها

0/12-99/8911/130/43ادراک از محیط یادگیری

0/56-10/012/250/27توانایی شناختی اجتماعی

0/480/34-94/369/83توانایی شناختی غیراجتماعی

عی
تما

 اج
غیر

ی 
خت

شنا
ی 

انای
 تو

عاد
اب

0/570/90-20/353/05حافظه

0/11-0/39-21/443/09کنترل مهاری-توجه انتخابی

0/250/55-17/182/97تصمیم گیری

0/42-0/11-10/402/02برنامه ریزی

10/421/930/230/41توجه پایدار

0/90-0/04-14/572/65انعطاف پذیری شناختی

جدول4: میانگین، انحراف معیار و آماره کجی و کشیدگی متغیرهای پژوهش
Table 4. Mean, s tandard deviation, and skewness s tatis tics of research variables 

شکل 3: میانگین متغیرهای پژوهش
Figure 3: Average research variables
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تبیین ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا در کارگاه  های طراحی براساس توانایی شناختی 

123456789متغیر

-1- ادراک از محیط یادگیری

-**20/57- توانایی شناختی اجتماعی

-**0/44**30/50- توانایی شناختی غیراجتماعی

-**0/68**0/38**40/32- حافظه

-**0/21**0/66**0/23**50/36- کنترل مهاری و توجه

-**0/31**0/45**0/71**0/54**60/47- تصمیم گیری

-**0/48**0/26**0/28**0/58**0/55**70/45- برنامه ریزی

-**0/12**0/30**0/46**0/23**0/42*0/19**80/33- توجه پایدار

-0/08**0/22**0/29**0/23**0/40**0/100/51**90/41- انعطاف پذیری شناختی

عامل
Betaضرایب غیر استاندارد

ضریب 
استاندارد

T سطح
نتایج مدل رگرسیونمعنی داری

B خطای
استاندارد

R2= 0/37, F= 34/31 5/160/001-41/598/05مقدار ثابت

P= 0/001  0/470/100/414/700/001توانایی شناختی اجتماعی

1/260/440/373/040/001توانایی شناختی غیراجتماعی

R2= 0/34. F=11/22 4/740/001-39/838/39مقدار ثابت

P= 0/001 0/340/330/091/050/302حافظه

0/360/290/111/180/267کنترل مهاری-توجه انتخابی

0/720/350/172/010/045تصمیمگیری

1/590/470/293/350/001برنامهریزی

1/110/530/192/060/041توجه پایدار

1/220/620/212/240/036انعطافپذیری شناختی

طبق نتایج جدول 5 بین ادراک از محیط یادگیری با توانایی شناختی 
اجتماعی و توانایی شــناختی غیر اجتماعــی رابطه مثبت و معناداری 
وجــود دارد. بیــن ابعاد مربوط بــه توانایی شــناختی غیراجتماعی با 
ادراک از محیط یادگیری ســازنده گرا نیز رابطه معناداری وجود دارد. 
بــرای تبیین ادراک از محیط یادگیری ســازنده گرا بر اســاس توانایی 
شــناختی اجتماعی و غیراجتماعــی از مدل رگرســیون چندگانه به 

شــیوه همزمان استفاده شد. در مدل رگرسیون پژوهش حاضر توانایی 
شــناختی اجتماعی و غیر اجتماعی به عنــوان متغیرهای پیش بین و 
ادراک از محیط یادگیری ســازنده گرا به عنــوان متغیر ماک در نظر 

گرفته شده است. نتایج تحلیل رگرسیون در جدول 6 ارائه شده است.
نتایج رگرسیون به روش همزمان در جدول 6 نشان داد که 37 درصد 
از تغییــرات متغیر ماک یعنی ادراک از محیــط یادگیری، می تواند 

جدول 5: نتایج آزمون همبستگی پیرسون برای بررسی ارتباط توانایی شناخت اجتماعی و غیراجتماعی با ادراک از محیط یادگیری سازنده-گرا
 Table 5. The results of Pearson's correlation tes t to inves tigate the relationship between social and non-social cognitive ability

and perception of cons tructivis t learning environment

جدول 6: ضرایب رگرسیون تاثیر توانایی شناختی اجتماعی و غیراجتماعی بر ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا.
Table 6. Regression coefficients of the effect of social and non-social cognitive ability on the perception of cons tructivis t learn-

ing environment.

** p<0.01   * p<0.05
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توسط توانایی شناخت اجتماعی و غیر اجتماعی تبیین شود. همچنین 
ابعاد توانایی شــناختی غیراجتماعی می تواننــد 34 درصد ادراک از 
محیط یادگیــری را جداگانه تبیین کنند. با توجه به اطاعات جدول 
6، از متغیرهای پیش بین در نظر گرفته شده، توانایی شناخت اجتماعی 
و توانایی شــناخت غیراجتماعی نقش مثبت و معناداری در پیش بینی 
ادراک از محیط یادگیری داشتند. با توجه به اطاعات جدول 6، از ابعاد 
توانایی شناخت غیراجتماعی نیز تصمیم گیری، برنامه ریزی، توجه پایدار 
و انعطاف پذیری شناختی نقش مثبت و معناداری در پیش بینی ادراک از 
محیط یادگیری داشتند. حافظه و کنترل مهاری و توجه انتخابی نقش 
معناداری در پیش بینی ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا نداشتند. 
در ادامه نمای کلی نتایج پژوهش در نمونه دانشــجویان مورد بررسی

در قالب شکل 4 ارائه شد.

 نتیجه گیری 
هدف از پژوهش حاضر، تبیین ادراک از محیط یادگیری ســازنده گرا 
بر اساس توانایی شناختی اجتماعی و غیراجتماعی دانشجویان معماری 
در آمــوزش کارگاه هــای طراحی بود. توجه بــه توانایی ها و مهارت ها 

بعنوان علوم شــناختی در این پژوهش، از دو نظر مهم بود. نخســت 
این اصل کــه آموزش صرفاً بر انتقال دانش متمرکز نیســت، بلکه در 
یادگیری واقعی فراگیران باید به توانایی های شــناختی و غیرشناختی 
توجه کرد؛ دوم اینکه علوم شناختی تأکید بر فعالیت و ادراک فراگیران 
از محیــط یادگیری در فرایند آمــوزش تأکید می کند. نتایج مربوط به 
بررسی یافته ها نشان داد که فراگیران با توانایی های شناختی به درک 
محیط یادگیری سازنده گرا نائل می شوند. این یافته را می توان اینگونه 
تبیین کرد که یادگیــری طراحی در کارگاه ها با یک محیط مبتنی بر 
ســازنده گرا، بــر درک و تکالیف چالش انگیز که نیــاز به دانش و تفکر 
دارند تأکید دارد. با توجه به نقش توانایی های شناختی غیراجتماعی بر 
تحلیل ادراکی ازفضای آموزشی لذا به آموزش مفهوم شناخت و آگاهی 
از خود در دانشجو تأکید می شود. بعبارتی اگر دانشجو با داشتن آمادگی 
روانشناختی در کارگاه های طراحی شرکت  کند، به ساختن دانش خود 
کمک می کند. برای رسیدن به این منظور راهکارهای زیر توصیه می شود:

-ارزیابی و سنجش توانایی شناختی
-ارائه آموزش خودآگاهی در زمینه توانایی شناختی به دانشجو

از آنجایــی که در محیط یادگیری ســازنده گرا، به جای نحوه آموزش 
بر خود آموزش تأکید می شــود؛ لذا این آموزش در دو بستر یادگیری

دکتر فرهاد کاروان
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شکل4. نمای کلی نتایج پژوهش
Figure 4: Overview of research results
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تبیین ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا در کارگاه  های طراحی براساس توانایی شناختی 

 هدایت شــده و سکوسازی با توجه به توانایی شناختی دانشجو تأکید 
می شــود. سطح سکوســازی مورد نیاز هم در دو مرحله ی سکوسازی 
به وســیله مربی با فعالیت های چالشــی و سکوســازی توســط خود 
یادگیرنده ارائه می شــود. با در نظرگرفتن این کــه دنیای واقعی غالباً 
مســائل و موقعیت های پیچیده را بر سر راه یادگیرندگان قرار می دهد، 
لذا محیط های آموزشــی بایــد یادگیرندگان را با این گونه مســائل و 
موقعیت هــا روبرو ســازد. در ضمن مربیــان نیز باید بکوشــند تا در 
یادگیرندگان توانایی برخورد درست با محیط های پیچیده را یاد بگیرند 
و ایجاد کنند. جهت رســیدن به این منظور، راهکارهایی ارائه می شود:
-ارائه پروژه هایی به دانشجویان معماری توسط مربی که شباهت با 

دنیای واقعی و خارج از کاس دارد. 
-بررسی مسائل و مشکات طراحی در دنیای واقعی؛

-ارائه طراحی های نیمه تمام از طرف مربی و تکمیل پروژه توسط 
دانشجو؛

-ارائه طراحی ها در قالب مسائل فرهنگی-اجتماعی.
بر اساس یافته های پژوهش که بیانگر ارتباط توانایی شناختی اجتماعی 
با ادراک از محیط یادگیری، می توان گفت؛ بسیاری از مسائلی که هیچ 
یادگیرنده ای به تنهایی نمی تواند آنها را حل کند از طریق تبادل اندیشه 
و مشــارکت گروهی یادگیرندگان حل می شوند، لذا در این پژوهش به 
تبادل اندیشــه و نظر بین دانشجو و مربی با موارد زیر توصیه می شود.

-ارائه پروژه های گروهی و نقد و بررسی توسط افراد گروه؛
-استفاده از شاگردی شناختی)همیاری و کمک دانشجویان تواناتر 

به دیگران(؛
-مدیریت و هدایت ازطرف مربی؛

-بحث و بررسی در مورد موضوعات مختلف طراحی.
همچنیــن بر اســاس یافته های بدســت آمــده از پژوهــش، اهمیت 
توانایی هــای شــناخت اجتماعی و غیر اجتماعی بــر ادراک از محیط 
یادگیری ســازنده گرا به اثبات رســید؛ لذا در همین راســتا پیشنهاد 
می شــود در برنامه ریزی  های آموزشــی این متغیرها دیده شده و مورد 
تأکید قــرار گیرند و در صورت نیاز با کمک راهبردهای روانشناســی 
و تربیتی نســبت به آموزش آنها اقدام شــود. همچنین ضروری است 
که پروتکل و برنامه آموزشــی منســجم و جامعی برای ارتقاء و بهبود 
توانایی های شــناختی و غیرشــناختی به آن در بســتر پژوهش های 
آزمایشــی و تجربی انجــام گیرد. همچنین با توجه بــه اینکه آموزش 
مبتنی بر ســازنده گرایی بــر بیشــتر بازده های شــناختی یادگیری 
دانشــجو تأکید دارد، لذا اساتید از این شیوه آموزشی به عنوان یکی از 
راهبردهای یاددهی-یادگیری مؤثر جهت طراحی و ترســیم نقشه های 
معماری استفاده نمایند. اســاتید می توانند در مراحل مختلف آموزش 

از تکالیــف عملکردی مبتنی بر توانایی شــناختی به عنوان یک راهبرد 
آموزش استفاده کنند. این برنامه ها رهنمودهایی را برای مربیان فراهم 
کرده اند تا بتوانند یادگیری فراگیران را در همه توانایی های شناختی-

غیرشــناختی افزایش دهند. چیزی که برای اساتید و معلمان اهمیت 
بســیاری دارد، رسیدن به این باور است که این کارکردها تا حد زیادی 
اکتســابی هســتند، و می توان  آن را تدریس کرد. بــا توجه به موارد 
فــوق، مربیان معماري با ایجاد تمرین هــاي گروهي و اختصاص نقش 
به دانشــجویان به عنوان سازندگان دانش، در حال گذار از نقش سنتي 
خود و از روش اســتاد محوري به سوي دانشجو محوري هستند، اگرچه 
هنوز معیارهاي ارزشیابي ســازنده گرایي در مقیاس جهاني به درستي 
مورد تدوین و پذیرش قرار نگرفته اســت، لذا راهکارهاي زیر را مي توان 
جهت بهینه ســازي آموزش معماري دانشــگاهي در ایــران، از منظر 
سازنده گرایي مبتنی بر توانایی شــناختی و ادراکی دانشجو ارائه کرد:

توانایی هــای  بــه  توجــه  بــا  دانشــجو  پذیــرش  در  -بازنگــري 
شناختی و غیرشناختی در رشته معماری؛

-بازنگري مداوم برنامه آموزشي-در نظر گرفتن دروسی جهت آموزش 
فرایندهای شناختی مثل هوش، تفکر، چگونگی پردازش ذهنی. 

- ایجاد امکان شخصي سازي برنامه بر اساس توانایی، عایق و اهداف 
دانشجو؛

-استفاده از تکالیف واقعي در فضای کارگاهی؛
 -تبادل دانشجو و استاد در ارائه پروژه های درسی.

در پایــان بــا توجــه به این کــه ایــن پژوهــش در دوران قرنطینه 
تحصیلــی انجام شــده، لــذا در انجــام پژوهش بــا محدودیت های 

زیادی از جمله دسترسی به دانشجو از طریق فضای مجازی بود.

 پی نوشت ها 
1-برخاف رویکرد رفتاری که هدف اساسی در آموزش را تغییر رفتار 
می داند در رویکرد شناختی هدف را تغییر تفکر و شناخت می داند.

2- متخصصان علوم شناختی معتقدند با دستیابی به نحوه ی کارکرد 
مغز انسان -فرایندهای شناخت و یادگیری-می توان به مربیان کمک 
کرد تا درک عمیق تری از فرایندهای تفکر خود به دســت آورد .
3- Perception of classroom environment

4- جذب: مســتلزم پاســخ از پیش کسب شــده در فرد است. 
انطبــاق: کســب دانش بــا تغییــر در خودبر اثر محیط اســت.

5- ســازمان به یک نظم منطقی حاکم بر دستگاه شناختی اشاره 
می کند. بدین معنی که این دستگاه از یک کلیت منسجم تشکیل یافته 
که هیچ جزئی از آن، بدون تأثیرگذاری بر سایر اجزاء تغییر نمی کند.



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
01

ن  
ستا

زم
م/ 

ده
انز

 ش
ال

 س
م/

دو
 و 

اه
نج

ه پ
مار

 ش
   

ر  
شه

ت 
وی

ه

6- نظریه پردازان خبرپردازی معتقدند انسانها پردازشگران اطاعات 
هستند. ذهن یک نظام پردازش اطاعات است. شناخت یک رشته فرایند 
ذهنی است و یادگیری کسب یا فراگیری بازنمایی های ذهنی است.

Guided learning(-7( -یادگیــری هدایت شــده: ســاختن 
دانش به کمک بحثی که اســتادانه توسط معلم مدیریت می شود.

Scaffold learning(-8(-سکوســازی می تواند شــامل منابع، 
فعالیت های چالشی، راهنمایی و حمایتی که توسط معلمان یا همسالان 
با تجربه تر فراهم می شــود، باشد )جردن و همکاران، 1399، 79(. 

9- Personal relevance

10- Uncertainty

11- Negotiation

12- General intelligence )g model(

13- Spearman

14- Specific intelligence

15- Fluid intelligence

16- Crys tallized intelligence

17- Three-s tratum theory

18- General cognitive ability

19- Broad cognitive abilities

20- Narrow cognitive abilities

21- نظریه PASS-به چهار فرایند عصب روان شــناختی شــما 
برنامه ریزی-توجه-پردازش هم زمان و پردازش پی در پی گفته می شود.
22- GPower
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Abs tract
Attention to abilities as cognitive sciences in this s tudy was significant. Firs t, the principle that education is not 
merely focused on knowledge transfer but on the actual learning of learners, attention should be paid to cognitive and 
non-cognitive abilities; Second, cognitive science emphasizes the activity and perception of learners of the learning 
environment in the educational process. Cons tructivis t educators designed classroom learning environments based 
on the principles and assumptions of cons tructivism. In creating classroom learning environments based on the 
principles and beliefs of cons tructivism, attention should be paid to s tudent-related cognitive processes. The purpose 
of this s tudy was to explain the perception of a cons tructive learning environment based on the cognitive ability of 
architecture s tudents in teaching design workshops. The method of this research was a descriptive correlation. The 
s tatis tical population of the s tudy was 600 s tudents of architecture s tudents of Hamedan Technical and Vocational 
University. A sample of 120 people was selected using GPower software. The cons tructivis t learning environment 
and cognitive abilities ques tionnaires were used to collect information. Pearson correlation tes t and multiple 
regression were calculated to analyze the data. Simultaneous regression results showed that social and non-social 
cognition abilities had a positive and significant role in predicting the perception of the learning environment. 
From the dimensions of non-social cognition ability, only decision-making, planning, sus tained attention and 
cognitive flexibility had a positive and significant role in predicting the perception of the learning environment. 
Inhibitory memory, control, and selective attention did not play an essential role in predicting the perception of 
the cons tructive learning environment. In a productive learning environment, emphasis is placed on teaching itself 
rather than on how it is taught; Therefore, this training is guided in two contexts of learning and focuses on the 
s tudent's cognitive ability. The required level of scotting is also provided by the learner in two s tages scotting with 
the ins tructor with challenging activities and scorching. Given that the real world often presents complex issues and 
situations to learners, educational environments should provide learners with such problems and concerns. At the 
same time, educators should s trive to teach learners the ability to deal appropriately with complex environments. 
Based on the research findings, the importance of social and non-social cognition abilities on the perception of 
cons tructive learning environment was proved; Therefore, in this regard, it is sugges ted that these variables be seen 
and emphasized in educational planning, and if necessary, they should be taught with the help of psychological 
and educational s trategies. It is also necessary that a coherent and comprehensive training protocol and program 
be developed to improve and improve cognitive and non-cognitive abilities in the context of experimental and 
experimental research. Also, since cons tructivism-based education emphasizes mos t of the cognitive efficiencies 
of s tudent learning, teachers should use this educational method as one of the effective teaching-learning s trategies 
to design and draw architectural plans. Ins tructors can use functional assignments based on cognitive ability as 
a teaching s trategy in different s tages of education. These programs provide ins truction for educators to enhance 
learners' learning in all cognitive-non-cognitive abilities.
Keywords: Architecture education, Perceptual analysis of the environment, Cognitive ability, Non-
cognitive ability, Cons tructivism, Cognitive sciences.
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